Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041900168

168

Nº 74, terça-feira, 19 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FEDERAÇÃO NACIONAL DAS EMPRESAS DE SEGUROS PRIVADOS,
DE CAPITALIZAÇÃO E DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR ABERTA

F E N A S EG
CNPJ: 33.623.893/0001-80

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretor-Presidente da FEDERAÇÃO NACIONAL DAS EMPRESAS DE SEGUROS
PRIVADOS, DE CAPITALIZAÇÃO E DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR ABERTA - FENASEG
convoca o Conselho de Representantes para Reunião Ordinária que será realizada por
videoconferência (zoom - código de acesso 932 5899 4735), no dia 28 de abril de 2022, às
17h30, em primeira convocação, e, 30 (trinta) minutos depois, em segunda convocação,
para discutir e deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 1) Aprovação das contas relativas
ao exercício de 2021; e 2) Assuntos Gerais.

Rio de Janeiro, 18 de abril de 2022.
MARCIO SERÔA DE ARAUJO CORIOLANO

FUNDAÇÃO AGÊNCIA DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DOS RIOS
PIRACICABA, CAPIVAÍ E JUNDIAÍ

CNPJ 11.513.961/0001-16

AVISO DE LICITAÇÃO
COLETA DE PREÇOS Nº 4/2022

Pelo tipo Menor Preço.
Objeto: contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto

básico de barramento na confluência dos rios Passa Cinco e Cabeça, na bacia hidrográfica
do Rio Corumbataí. Prazo para entrega dos envelopes: até às 09h00 (nove horas) do dia
06/05/2022, na sala 604, sessão de protocolos, e abertura às 09h30 (nove horas e trinta
minutos) do mesmo dia, na sala 803, ambas do Edifício Rácz Center, na Rua Alfredo
Guedes, 1949, Higienópolis, Piracicaba, SP. O Edital completo encontra-se à disposição na
sede da Fundação Agência das Bacias PCJ, na Rua Alfredo Guedes, 1949, Edifício Rácz
Center, sala 604, Higienópolis, Piracicaba, SP, ou no site www.agencia.baciaspcj.org.br

Piracicaba, 14 de abril de 2022.
EDUARDO MASSUH CURY.

Coordenador Administrativo

SERGIO RAZERA
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO DE APOIO À SERVIÇOS TÉCNICOS, ENSINO
E FOMENTO À PESQUISAS-FUNDAÇAO ASTEF

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2022

O Presidente da Fundação ASTEF no uso de suas atribuições legais ratifica
as contratações conforme listagem abaixo:

Inexigibilidade n° 08/2022 - Empresa PENSALAB EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS S.A. Valor R$ 11.000,00. Objeto: Manutenção corretiva do equipamento
analisador de teor de enxofre total ANTEK. Recurso Orçamentário Projeto F0353;

Fortaleza/CE, 18 de abril de 2022.
TOMAZ NUNES CAVALCANTE NETO

FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA E CIÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contrato: AGTT020/2020. Projeto: "Adsorção de carotenoides a partir do óleo de palma -
fase i.". OBJETO: Equipamento importado. FORNECEDOR: FISATOM EQUIPAMENTOS

CIENTIFICOS LTDA. VALOR: R$ 8.200,00. Lei 8.666/93, artigo 24 inciso XXI.

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONVÊNIO

(Processo 23076.082706/2021-39). Convênio nº. 10/2022-UFPE, do I CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSU (ESPECIALIZAÇÃO) EM NUTRIÇÃO HOSPITALAR E TERAPIA
NUTRICIONAL, assinado em 17 de março de 2022, vigorará até 28 de fevereiro de
2024, celebrado entre a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade
Federal de Pernambuco - FADE-UFPE - CNPJ/MF n° 11.735.586/0001-59 neste ato
legalmente representada por sua Secretária Executiva, Maira Galdino da Rocha Pitta -
CPF n° 039.972.064-22 e a UFPE - CNPJ n° 24.134.488/0001-08, neste ato legalmente

representada pelo seu Reitor, Profº Alfredo Macedo Gomes, portador do CPF nº.
419.720.744-15. Objeto: realização do I Curso de Pós-Graduação Lato Sensu
(Especialização) em Nutrição Hospitalar e Terapia Nutricional.

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação - Objeto: Manutenção Corretiva em Microscópio Eletrônico
de Varredura Magellan com trocada de peças. Empresa: Altmann S/A Importação e
Comércio. Valor de R$ 52.200,00 (Cinquenta e dois mil e duzentos reais) nos termos
do disposto no artigo 25, I, da Lei 8.666/93, por seus próprios fundamentos jurídicos.-
São Carlos, 19 de abril de 2022

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, APLICAÇÕES E TECNOLOGIA ESPACIAIS
AVISO DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 664/2021

A FUNDAÇÃO comunica que realizará licitação na modalidade Seleção
Pública, para contratação de serviço de revisão e atualização do projeto executivo de
construção do Banco de Testes de Propulsores Elétricos (BTPE), conforme Termo de
Referência, anexo I do Instrumento Convocatório, que poderão ser acessados no site:
index.php. Entrega dos documentos 12 de maio de 2022, às 14hs, no endereço
indicado no Instrumento Convocatório.

PATRÍCIA CARLA GUILHERMITTI
Presidente da Comissão de Seleção Pública

FUNDAÇÃO FACULDADE DE MEDICINA
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº TP-0077/2022-00

RC 35.304 (CG 86.805) PASSAGEM AÉREA NACIONAL. CONVÊNIO 040/19 - UEA - SERVIÇO
DE APOIO INSTITUCIONAL NA OFERTA DE CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO NA
SAÚDE DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SÃO PAULO - USP. VENCEDORA: CR TURISMO
LTDA, CNPJ 09.452.599/0001-79. DESCONTO SOBRE A TARIFA: 16,12%. PREGÃO
ELETRÔNICO PR-0031/2022-00 - RC 35.018 (CG 85.184) SERRA DE GESSO. CONVÊNIO MS
OBTV 904710/2020. VENCEDORA: ITS MATERIAL CIRURGICO EIRELI, CNPJ 00.581.295/0001-
37. VALOR TOTAL: R$ 1.950,00. PREGÃO ELETRÔNICO PR-0055/2022-00 - RC 35.215 (CG
85.197) CADEIRA DE BANHO HIGIÊNICA. CONVÊNIO MS OBTV 921289/2021. VENCEDORA:
M.F. COMERCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 20.853.918/0002-71. VALOR
TOTAL: R$ 2.910,00. DISPENSA DI-0094/2020-00 - RC 35.058 (CG 85.188) PROJETOR
MULTIMIDIA. CONVÊNIO MS OBTV 918320/2021. VENCEDORA: EMANUELE PEREIRA
MARQUES 06804997689, CNPJ 36.905.788/0001-22. VALOR TOTAL: R$ 2.340,00

LUDEMAR SARTORI
Gerente de Materiais

FUNDAÇÃO HERMÍNIO OMETTO
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

O Centro Universitário da Fundação Hermínio Ometto - FHO mantido pela
Fundação Hermínio Ometto sob CNPJ 44.701.688/0001-02, para fins do disposto no art. 21
da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, informa que foram registrados 447
(quatrocentos e quarenta e sete) diplomas no período de 12/03/2022 a 11/04/2022, no
seguinte livro de registro e sequências numéricas: livro 11 - Registros n. 22562 a 23008. A
relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
https://schoolnet.uniararas.br/documentos/diploma.

Araras - SP, 11 de abril de 2022.
JOSÉ ANTONIO MENDES

Reitor

FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

SELEÇÃO PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 727/2022

Objeto: Aquisição de Material Hospitalar, para atender a demanda do Projeto
Funpar n° 0001 - FUNPAR ADM. Acolhimento Propostas: 04/05/2022, até às 09:00 min.
Data da Seleção Pública Eletrônica: 04/05/2022 às 09:30 min. O edital está disponível no
site www.licitacoes-e.com.br. Dúvidas entrar em contato pelo e-mail
licitacao@funpar.ufpr.br.

LENITA MENDES DE AMORIM
Compradora

FUNDAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA
EDITAL Nº 16/2022

SELEÇÃO PÚBLICA DE FORNECEDORES

A Fundação Delfim Mendes Silveira - FDMS, inscrita no CNPJ sob o nº
03.703.102/0001-61, torna público para conhecimento dos interessados que às 09h00min
do dia 29/04/2022 será realizada a abertura das propostas da Seleção Pública de
Fornecedores, na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço por
LOTE, através do site www.licitacoes-e.com.br (Licitação nº 933287), com objetivo de
aquisição de Produtos Personalizados para Formação de Estoque de Venda ou Revenda
para atender a demanda do Contrato n° 42/2019, vinculado ao Projeto "Inserção
acadêmica na produção, divulgação e comunicação de livros e produtos com a marca Linha
UFPel, da Universidade Federal de Pelotas - UFPEL apoiados pela Fundação Delfim Mendes
Silveira - FDMS. A íntegra do edital deste instrumento convocatório poderá ser obtida no
formato PDF nos sites: fundacoesufpel.com.br e portal.ufpel.edu.br.

CÉSAR DALMOLIN BERGOLI
Diretor-Presidente

EDITAL Nº 15/2022
SELEÇÃO PÚBLICA DE FORNECEDORES

A Fundação Delfim Mendes Silveira - FDMS, inscrita no CNPJ sob o nº
03.703.102/0001-61, torna público para conhecimento dos interessados que às 09h00min
do dia 28/04/2022 será realizada a abertura das propostas da Seleção Pública de
Fornecedores, na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço por
LOTE, através do site www.licitacoes-e.com.br (Licitação nº 933301), com objetivo de
aquisição de material químico e laboratorial, para atender os convênios e contratos de
projetos de ensino, pesquisa, extensão, desenvolvimento institucional, científico e
tecnológico e estímulo à inovação atendidos pela Fundação Delfim Mendes Silveira - FDMS.
A íntegra do edital deste instrumento convocatório poderá ser obtida no formato PDF nos
sites: fundacoesufpel.com.br e portal.ufpel.edu.br.

CÉSAR DALMOLIN BERGOLI
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO PETROBRÁS DE SEGURIDADE SOCIAL PETROS
CNPJ/ME nº 34.053.942/0001-50

AVISO DE ALTERAÇÃO DO ESTATUTO SOCIAL DA PETROS

A Fundação Petrobras de Seguridade Social - Petros comunica aos seus
Patrocinadores, Instituidores, Participantes e Assistidos, em atendimento às Leis
Complementares 108/2002 e 109/2002 e às Resoluções CNPC 35/2019 e CNPC
40/2021, que o Conselho Deliberativo da Petros aprovou proposta de alteração do
Estatuto Social da Fundação na sua reunião ordinária, realizada no dia 30 de março de
2022. Informamos, ainda, que o texto consolidado do estatuto proposto, com as
alterações em destaque, e o quadro comparativo com o texto vigente e o texto
proposto, contendo as disposições alteradas, acompanhadas de justificativa para cada
item alterado, contendo motivo, fundamento legal, se for o caso, e alterações
propostas em destaque, estão disponíveis no Portal Petros (www.petros.com.br).
Indicamos que a manifestação dos Patrocinadores e dos Instituidores sobre a proposta
deverá ocorrer no prazo de até 30 (trinta) dias corridos, contados desta publicação, a
qual poderá ser encaminhada ao correio eletrônico
secretariaexecutiva@petros.com.br.

Rio de Janeiro, 14 de abril de 2022.
BRUNO MACEDO DIAS

Presidente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-19T02:18:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial